

FEDERAZIONE ITALIANA CANOTTAGGIO

VIALE TIZIANO N. 74 - ROMA

NOTA INTEGRATIVA
BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2007

PREMESSA

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2007, costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico, dalla presente nota integrativa e corredato dalla relazione sulla gestione, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della Federazione, nonché il risultato economico della sua gestione.

Il presente bilancio è stato predisposto in conformità agli schemi ed ai principi e criteri per la formulazione del regolamento di contabilità delle FSN e DSA emanati dal CONI e dal regolamento di amministrazione della Federazione.

I prospetti di bilancio (stato patrimoniale e conto economico) sono stati redatti in unità di euro; la presente nota integrativa, ove non diversamente indicato, è espressa in migliaia di euro.

Il bilancio non è stato assoggettato a revisione contabile.

La presente nota integrativa è stata predisposta con la seguente struttura:

- 1) informazioni di carattere generale;
- 2) criteri di formazione e valutazione;
- 3) composizione e movimentazione delle poste di bilancio;
- 4) altre notizie integrative.

1) INFORMAZIONI DI CARATTERE GENERALE

Dettagliate informazioni sulla attività svolta dalla Federazione sono analiticamente riportate nella relazione allegata al bilancio.

2) CRITERI DI FORMAZIONE E VALUTAZIONE**CRITERI DI FORMAZIONE**

La Federazione, nel corso dell'esercizio, ha utilizzato un sistema di contabilità economico patrimoniale, nel rispetto dei principi e criteri per la formulazione del regolamento di contabilità delle FSN e DSA emanati dal CONI.

Nella predisposizione del bilancio la Federazione non ha fatto ricorso a deroghe nell'applicazione dei principi e criteri di cui sopra, né ha effettuato compensazioni tra partite.

Lo stato patrimoniale e il conto economico, esprimono la comparazione dei valori relativi agli esercizi 2007 e 2006.

La Federazione, relativamente all'attività commerciale, adotta una contabilità fiscale separata, come previsto dall'art. 20 del DPR 600/73; la Federazione determina l'imposte dirette e l'Iva nei modi ordinari e relativamente all'anno d'imposta 2007 ha conseguito utili dall'attività commerciale pari ad €27.373.

Per quanto concerne l'attività commerciale della Federazione, di cui si allega il relativo bilancio che forma parte integrante della presente nota integrativa, in ordine ai criteri di imputazione dei costi e dei ricavi e del risultato conseguito si precisa quanto segue:

- 1) il reddito complessivo è determinato sulla base di quanto disposto dal Capo III – Enti non Commerciali Residenti – del D.P.R. 22 dicembre 1986, n.917 (T.U.I.R.) e successive modifiche ed integrazioni;
- 2) i costi imputati all'attività commerciale, sono quelli che risultano direttamente connessi a tale attività, ovvero che sono correlati con i ricavi di natura commerciale conseguiti dalla Federazione;
- 3) i costi relativi a beni e servizi, che rappresentano parte o la totalità del corrispettivo della sponsorizzazione o del contratto di pubblicità (corrispettivo in beni e servizi), sono imputati quali costi commerciali in quanto connessi con la promozione e valorizzazione del marchio della ditta sponsorizzante, ovvero direttamente connesso con l'oggetto del contratto pubblicitario o di sponsorizzazione;
- 4) come previsto dal quarto comma dell'art. 144 del D.P.R. 22 dicembre 1986, n.917 (T.U.I.R.) e successive modifiche ed integrazioni, sono stati imputati i costi adibiti promiscuamente all'esercizio **dell'attività commerciale e di altre attività**, secondo lo schema di seguito riportato, con esclusione della P.O., che risulta finanziata con un contributo finalizzato da parte del C.O.N.I..

% COMMERCIALE SU RICAVI		
RICAVI COMMERCIALI	721.844	
TOT RICAVI	6.211.147	
 INCIDENZA COMMERCIALE SU RICAVI	 <u>721.844 X 100</u>	 11,62%
	6.211.147	

COSTI PROMISCUI

RAPPRESENTATIVE NAZIONALI	857.242 X 11,62% =	99.612
MANIFESTAZIONI NAZIONALI	394.274 X 11,62% =	45.815
FORMAZIONE	91.274 X 11,62% =	10.606
PROMOZIONE SPORTIVA	114.150 X 11,62% =	13.264
GESTIONE IMPIANTI SPORTIVI	247.254 X 11,62% =	28.731
COSTI DEL PERSONALE	164.772 X 11,62% =	19.147
ORGANI E COMMISSIONI FEDERALI	273.168 X 11,62% =	31.742
COSTI COMUNICAZIONE: (302.237-152.000)	149.237 X 11,62% =	17.341
COSTI GENERALI : (196.331-151.174)	45.157 X 11,62% =	5.247
CONTRIBUTI SOCIETA'	498.874 X 11,62% =	57.969
ATTIVITA' SPORTIVA TERRITORIO	357.567 X 11,62% =	41.549
P.O : (2.920.719 - 1.723.141 - 1.023.106)	174.472 X 11,62% =	20.274
TOT COSTI PROMISCUI		391.297

CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri di valutazione ed i principi contabili non sono modificati rispetto all'esercizio precedente.

La valutazione delle voci di bilancio è coerente ai criteri generali di prudenza e competenza. Essi non si discostano dai criteri utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio.

Immobilizzazioni immateriali e materiali

Le immobilizzazioni sono iscritte al costo d'acquisto comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione e sono esposte in bilancio al netto delle relative quote di ammortamento.

Le immobilizzazioni, materiali e immateriali, la cui utilizzazione è limitata nel tempo, subiscono un processo di ammortamento costante basato sulla loro presunta vita utile.

Rispetto all'esercizio precedente non sono state operate modifiche nella adozione dei criteri di ammortamento e dei coefficienti applicati, in quanto i programmi aziendali di utilizzazione dei cespiti risultano immutati.

I coefficienti ritenuti congrui in relazione ai criteri di valutazione sanciti dall'art.2426 C.C. sono i seguenti:

Natura del bene	Aliquota %
Costi pluriennali	20%
Automezzi	20%
Autovetture	25%
Computer dpi	20%
Attrezzature	15,50%
Mobili ed arredi	12%
Impianti e macchinari	12,50%
Macchine elettroniche d'ufficio	20%

La Federazione applica fin dal primo esercizio di utilizzo del bene la quota di ammortamento ridotta. Si precisa inoltre che l' aliquota di ammortamento utilizzata per le attrezzature è inferiore a quella normalmente in uso nelle FSN (19%) in quanto, trattandosi di attrezzature nautiche, si ritiene ragionevolmente, che la vita utile di tali beni sia maggiore.

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie sono iscritte sulla base del criterio del costo di acquisto.

Crediti e debiti

I crediti sono esposti in bilancio al loro presumibile valore di realizzo.

I debiti sono esposti al loro valore nominale.

Disponibilità liquide

Sono iscritte per la loro effettiva consistenza contabile e comprendono anche i saldi dei Comitati Regionali.

Ratei e risconti

Sono evidenziati sulla base del principio di competenza temporale relativamente ad oneri e proventi comuni a più esercizi.

Fondo per rischi ed oneri

Gli accantonamenti sono finalizzati alla copertura di perdite derivanti da eventuali inesigibilità di crediti, da liti, arbitraggi, e richieste di risarcimento certe o probabili alla data di chiusura del bilancio, ma indeterminate nell'ammontare o nella data di sopravvenienza.

Trattamento di fine rapporto

Non esistono accantonamenti relativi a trattamento di fine rapporto, in quanto il personale in carico alla Federazione è rappresentato da dipendenti del C.O.N.I.

Crediti e debiti in valuta estera

I crediti e i debiti in valuta estera sono iscritti in bilancio in valuta legale al cambio in vigore alla data di effettuazione delle operazioni che li hanno originati.

Costi e ricavi

Sono esposti in bilancio secondo il principio della competenza economica – temporale e della prudenza, con rilevazione dei relativi ratei e risconti e delle scritture di assestamento.

Imposte sul reddito

L'Irap dell'esercizio, è stata determinata sui costi istituzionali relativi alle retribuzione dei contratti a progetto e coordinati e continuativi e sull'utile conseguito per l'attività commerciale.

3) *COMPOSIZIONE E MOVIMENTAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO*

STATO PATRIMONIALE ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI

*Immobilizzazioni immateriali**Costo storico*

	<i>Saldo al 31/12/2006 (a)</i>	<i>Svalutazioni (b)</i>	<i>Incrementi da acquisizione (c)</i>	<i>Dismissioni (d)</i>	<i>Saldo al 31/12/2007 (e=a-b+c-d)</i>
Licenze d'uso software	484				484
Manutenz. Straord.	20.400		5.592		25.992
Totale	20.884	0	5.592	0	26.476

Ammortamenti Accumulati

<i>Saldo al 31/12/2006 (f)</i>	<i>Ammortamenti dell'esercizio (g)</i>	<i>Decrementi dell'esercizio (h)</i>	<i>Saldo al 31/12/2007 (l=f+g-h)</i>	<i>Immobilizzazione immateriale netta al 31/12/2007 (m=e-l)</i>
97	97		194	290
6.240	5.198		11.438	14.554
6.337	5.295	0	11.632	14.844

Immobilizzazioni materiali**Costo storico**

<i>Descrizione</i>	<i>Saldo al 31/12/2006 (a)</i>	<i>Cessioni (b)</i>	<i>Incrementi da acquisizione (c)</i>	<i>Saldo al 31/12/2007 (e=a-b+c+d)</i>
Attrezzature sportive	1.830.346	154.841	222.999	1.898.504
Mobili ed arredi	110.011	1.982	4.291	112.320
Macchine per ufficio	57.410	1.915	943	56.438
Automezzi	155.100	20.662	49.517	183.955
Immobilizz. In corso	-			-
Totale	2.152.867	179.400	277.750	2.251.217

Ammortamenti Accumulati

<i>Saldo al 31/12/2006 (f)</i>	<i>Ammortamenti dell'esercizio (g)</i>	<i>Decrementi dell'esercizio (h)</i>	<i>Saldo al 31/12/2007 (l=f+g-h+h1)</i>	<i>Immobilizzazione immateriale nette al 31/12/2007 (m=e-l)</i>
1.303.057	135.772	142.741	1.296.088	602.416
68.397	8.353	1.915	74.835	37.485
41.398	5.545	1.916	45.027	11.411
79.523	33.142	20.662	92.003	91.952
			-	-
1.492.375	182.812	167.234	1.507.953	743.264

Nel corso dell'esercizio 2007 sono state effettuate dismissioni e cessioni di immobilizzazioni materiali per un valore complessivo del costo storico di €179.400, ammortizzati per €167.234. Le dismissioni hanno riguardato principalmente attrezzature sportive fuori uso mentre le cessioni hanno interessato la vendita di un pulmino federale completamente ammortizzato. Dette operazioni hanno generato rispettivamente, minusvalenze per € 12.167 e plusvalenze per € 2.500 come riportato nei proventi ed oneri straordinari del conto economico.

Le dismissioni effettuate con le modalità previste dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità vigente, rappresentano il normale rinnovamento delle attrezzature sportive e dei macchinari in uso alle strutture tecniche e di funzionamento della Federazione.

I dati riportati a bilancio sono quelli risultanti dal Libro dei Cespiti della Federazione alla data del 31.12.2007.

Immobilizzazioni finanziarie

Descrizione €	Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Variazione
Partecipazioni in società	2.582	2.582	0

Le immobilizzazioni finanziarie sono unicamente costituite dalla partecipazione nella società Federsport srl che, rispetto all'esercizio precedente non ha subito variazioni.

ATTIVO CIRCOLANTE

Crediti

L'ammontare dei crediti al 31/12/2007 è pari a €558.857 con un incremento rispetto al saldo del 31/12/2006 (€359.488) di € 199.369.

Di seguito si riporta la suddivisione dei crediti per soggetto, con evidenza degli scostamenti rispetto all'anno precedente, e per scadenze.

Suddivisione per soggetti:

DESCRIZIONE	SALDO AL 31/12/2007	SALDO AL 31/12/2006	DIFFERENZA
Crediti verso clienti	467.223	215.588	251.635
Crediti verso CONI		47.830	-47.830
Crediti verso Stato, Regioni, Enti locali			0
Crediti verso Erario	34.293	30.468	3.825
Crediti verso altri soggetti	57.341	65.602	-8.261
Totale crediti	558.857	359.488	199.369

Suddivisione per scadenze:

DESCRIZIONE	SCADENZA			
	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Crediti v/ clienti	467.223	0	0	467.223
Crediti v/Erario	34.393	0	0	34.393
Crediti v/altro soggetti	57.341	0	0	57.341
Totale	558.957			558.957

Crediti verso clienti

Il sostanziale incremento evidenziato è dovuto principalmente all'aumento dei crediti verso i clienti quale conseguenza diretta dei maggiori contratti di sponsorizzazione stipulati dalla Federazione nel

corso dell'anno tra cui rilevante, il contratto con la COOP di € 258.000 per testare, tramite gli atleti, una nuova bevanda prodotta da quest'ultima.

Crediti Vs Erario

sono rappresentati per € 26.445 per somme chieste a rimborso per versamenti non dovuti riferiti all'anno d'imposta 2001; per € 6.761 dal credito verso l'agenzia delle entrate e per € 1.087 credito IRAP per versamento degli acconti 2007 superiori al calcolo delle imposte effettuate a fine esercizio.

Crediti verso altri soggetti

sono costituiti principalmente da € 25.000 da anticipazioni erogate dalla Federazione e non ancora rendicontate alla data di chiusura di bilancio, da crediti per contributi da incassare dal Comune di Como, Amici di Como, dal Comune di Firenze e da € 20.000 per il Memorial D'Aloja.

Disponibilità liquide

DESCRIZIONE	SALDO AL 31/12/2007	SALDO AL 31/12/2006	DIFFERENZA
Depositi bancari federazione	842.662	1.582.239	-739.577
Disponibilità liquide presso C.R.	47.532	53.932	-6.400
TOTALE	890.194	1.636.171	-745.977

La diminuzione delle disponibilità liquide rispetto al precedente esercizio è connessa all'incremento dell'attività e quindi dei pagamenti effettuati dalla Federazione nel corso dell'anno.

RATEI E RISCOINTI ATTIVI

DESCRIZIONE €	SALDO AL 31/12/2007	SALDO AL 31/12/2006	DIFFERENZA
Ratei attivi	385		385
Risconti attivi	23.683	20.202	3.481
TOTALE	24.068	20.202	3.866

Alla data di chiusura dell'esercizio, non sussistono ratei e risconti aventi durata superiore ai cinque anni.

I risconti attivi fanno riferimento principalmente alle polizze assicurative pagate nel corso del 2007 ma relative all'anno successivo.

STATO PATRIMONIALE PASSIVO**PATRIMONIO NETTO**

Al 31 /12/2007 il saldo del patrimonio netto ammonta ad €850.040. Il prospetto a seguire evidenzia le movimentazioni avvenute nel corso dell'esercizio:

<i>Descrizione (€)</i>	<i>Fondo di dotazione</i>	<i>Riserve</i>	<i>Utili (perdite) portate e nuovo</i>	<i>Utile (perdita) dell'esercizio</i>	<i>Totale</i>
Saldo al 31/12/2006	500.000	74.329	281.576	472.852	1.328.758
<i>Destinazione del risultato dell'esercizio 2006</i>	0	36.190	436.662	-472.852	0
<i>Destinazione a fondo di dotazione</i>					
<i>Destinazione a riserve</i>					
<i>Altre destinazioni</i>					
<i>Altre variazioni</i>					
<i>Utilizzo delle riserve per copertura perdita</i>					
<i>Utilizzo del fondo di dotazione per copertura perdita</i>					
<i>Storno fra riserve e fondo di dotazione</i>					
<i>Assegnazione di contributi in conto capitale</i>					
<i>Aggiornamento dei saldi patrimoniali</i>					
<i>Altre variazioni</i>					
<i>Risultato dell'esercizio 2007</i>				-478.717	-478.717
Saldo al 31/12/2007	500.000	110.519	718.238	-478.717	850.040

La determinazione del fondo di dotazione è avvenuto nel 2005, sulla base dei risultati economici degli ultimi quattro esercizi e, prudenzialmente, sul valore dell'attivo circolante della Federazione decurtato dei debiti al 31.12.2005.

Si evidenzia che il patrimonio indisponibile risulta essere notevolmente superiore all'importo minimo stabilito dal CONI (€ 166.847) pari al 3% della media aritmetica dei costi degli ultimi tre esercizi (costi della produzione, oneri finanziari, oneri straordinari e imposte sul reddito).

Le riserve e gli utili riportati a nuovo invece hanno natura disponibile e sono state costituite proprio per far fronte alle maggiori esigenze degli anni preolimpico e olimpico.

Pertanto così come programmato la perdita dell'esercizio del 2007 trova completa copertura in tale riserve di utili.

FONDO PER RISCHI ED ONERI

Descrizione	Saldo al 31/12/2006	Accantonamenti	Utilizzi	Saldo al 31/12/2007
Fondo liti e arbitraggi	19.113			19.113

Il Fondo non ha subito alcuna variazione nel corso dell'esercizio.

DEBITI

L'ammontare dei debiti al 31/12/2007 è pari a €1.280.120 con un decremento rispetto al saldo al 31/12/2006 (€1.264.087) di €15.489.

Di seguito si riporta la suddivisione dei debiti per soggetto, con evidenza degli scostamenti rispetto all'esercizio precedente, e per scadenze.

Suddivisione per soggetti:

DESCRIZIONE €	SALDO AL 31/12/2007	SALDO AL 31/12/2006	DIFFERENZA
Debiti v/banche			
Debiti v/I.C.S. per mutui passivi			
Acconti da CONI	693.108	926.373	-233.265
Debiti v/fornitori	251.287	139.603	111.684
Debiti v/erario	105.521	2.690	
Debiti v/ istituti di prev.	450	518	-68
Debiti v/CONI	89.652		89.652
Debiti v/ altre Federazioni			0
Debiti v/ Stato, Regioni, Enti locali			0
Debiti v/altri soggetti	140.102	195.087	-54.985
Totale debiti	1.280.120	1.264.271	15.849

Suddivisione per scadenze:

DESCRIZIONE	SCADENZA			
	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Debiti v/l.C.S. per mutui passivi				0
Acconti da CONI	693.108			693.108
Debiti v/fornitori	251.287			
Debiti v/erario	105.521			105.521
Debiti v/ istituti di previdenza	450			450
Debiti v/CONI	89.652			89.652
Debiti v/altri soggetti	140.102			140.102
Totale debiti	1.280.120	0	0	1.028.833

I debiti del 2007 che complessivamente risultano essere sostanzialmente in linea con l'esercizio a confronto, evidenziano differenze nelle seguenti categorie:

Acconti da CONI:

Alla data di chiusura di bilancio i contributi erogati dal CONI per l'anno 2008 risultano essere inferiori a quanto anticipato invece nel 2007.

Debiti verso fornitori:

L'incremento dei debiti risulta essere conseguenza della maggiore attività svolta dalla Federazione.

Tali debiti sono costituiti per €316.000 da fatture da ricevere tra cui €110.000 relative al contratto di sponsorizzazione con la COOP e €60.000 relativi agli acquisti di attrezzature sportive dalla ditta Filippi.

Debiti verso altri soggetti:

I debiti vs altri soggetti sono rappresentati da rimborsi verso tesserati ed affiliati (giudici, atleti e dirigenti).

RATEI E RISCOINTI PASSIVI

DESCRIZIONE €	SALDO AL 31/12/2007	SALDO AL 31/12/2006	DIFFERENZA
Ratei passivi			0
Risconti passivi	84.538	81.340	3.198
TOTALE	84.538	81.340	3.198

I risconti passivi si riferiscono a tesseramenti e affiliazioni 2007.

CONTO ECONOMICO**VALORE DELLA PRODUZIONE**

Il valore della produzione al 31/12 /2007 ammonta a €6.211.147 e risulta essere così articolato:

Descrizione €	Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Differenza
Attività centrale			
Contributi CONI	5.084.302	5.104.257	-19.955
Contributi dello Stato, Regione, Enti Locali	20.000	126.000	-106.000
Quote degli associati	132.773	128.551	4.222
Ricavi da Manifestazioni Internazionali	7.500		7.500
Ricavi da Manifestazioni Nazionali	10.000	10.000	0
Ricavi da pubblicità e sponsorizzazioni	692.995	352.845	340.150
Altri ricavi della gestione ordinaria	59.091	28.303	30.788
Totale	6.006.661	5.749.956	256.705
Attività struttura territoriale			
Valore della produzione Struttura Terr.	204.485	96.499	107.986
Totale	6.211.147	5.846.455	364.692

Complessivamente i ricavi risultano aumentati di circa il 6% rispetto all'esercizio precedente.

Nello specifico a fronte di una diminuzione dei contributi dallo Stato, Regioni ed enti locali, si registra un raddoppio sia delle entrate da sponsorizzazioni che dei contributi regionali ottenuti direttamente dagli organismi territoriali a riprova di come la Federazione abbia nel suo complesso incrementato la sua capacità di autofinanziamento.

Per quanto concerne il dettaglio relativo ai ricavi si rinvia a quanto adeguatamente illustrato nella relazione del Presidente al bilancio d'esercizio in esame.

COSTI DELLA PRODUZIONE*Costi per l'attività sportiva*

I costi per l'attività sportiva che ammontano complessivamente a €5.648.407 risultano essere così ripartiti:

Descrizione €	Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Differenza
Attività sportiva centrale			
Preparazione Olimpica/Alto livello	2.920.719	2.527.199	393.520
Rappresentative Nazionali	857.242	502.475	354.767
Organizzazione Manifestaz. Sportive Intern.li		23.484	-23.484
Organizz. Manifestazione Sportive Nazionali	394.274	292.433	101.841
Partecipazione ad organismi internazionali	5.159	6.968	-1.809
Formazione ricerca e documentazione	91.274	106.581	-15.307
Promozione Sportiva	114.150	66.698	47.452
Contributi per l'attività sportiva	498.874	319.804	179.070
Gestione impianti sportivi	247.254	237.683	9.571
Altri costi per l'attività sportiva			0
Ammortamenti attività sportiva	161.893	127.790	34.103
Acc.to per rischi ed oneri dell'attività sportiva		0	0
Totale	5.290.839	4.211.114	1.079.725
Attività sportiva Struttura Territoriale			
Costi attività sportiva Struttura Terr.	357.567	225.051	132.516
Totale generale	5.648.407	4.436.165	1.212.242

L'incremento dei costi dell'attività sportiva sono dovuti principalmente, come per i ricavi, all'utilizzo nell'esercizio successivo dei progetti di preparazione olimpica e di alto livello connessi al contributo straordinario stanziato dal CONI.

Gli incrementi, come sinteticamente riportato nel sopra esposto prospetto riguardano prevalentemente l'attività di Preparazione Olimpica e delle Rappresentative Nazionali. A tale proposito si informa che tutte le attività programmate sono state completate nell'esercizio, finalizzate principalmente alle Olimpiadi di Pechino 2008.

L'aumento dei costi relativi all'Organizzazione di manifestazioni nazionali sono dovuti a maggiori gare promozionali, regionali e sprint con conseguente partecipazione dei Giudici Arbitri e all'acquisto del materiale di premiazione, mentre quelli dei contributi sono dovuti al maggior lavoro svolto dalla segreteria gare in occasione delle gare precedenti.

Per quanto concerne la Formazione il decremento è dovuto a seguito di una ottimizzazione nell'organizzazione dei corsi di formazione dei tecnici.

Si evidenzia infine che l'ammontare dei costi derivanti da operazioni compensative è pari a € 226.000 e riguardano principalmente la fornitura di abbigliamento sportivo da parte dell'Asics Italia SpA e di materiali per premiazioni offerta dalla Victory Srl e per piccole somme per operazione con il Tucano sponsor del C.R. Lombardia.

Costi per il funzionamento

I costi per il funzionamento che ammontano complessivamente a €1.032.742 risultano essere così ripartiti:

<i>Descrizione €</i>	<i>Saldo al 31/12/2007</i>	<i>Saldo al 31/12/2006</i>	<i>Differenza</i>
Funz. e costi gen. attività centrale			
Costi per il personale e collaborazioni	164.772	146.834	17.938
Organi e Commissioni federali	273.168	292.468	-19.300
Costi per la comunicazione	301.237	167.461	133.776
Costi generali	196.331	214.136	-17.805
Ammortamenti per funzionamento	26.213	20.997	5.216
Accantonamento per rischi ed oneri afferenti al funzionamento		19.113	-19.113
Totale	961.721	861.009	100.712
Funz. e costi generali Strutt. Terr.			
Funz. e costi generali Strutt. Terr.	71.021	72.349	-1.328
Totale generale	1.032.742	933.358	99.384

I costi per il funzionamento, pressoché in linea con l'esercizio precedente, evidenziano al loro interno un incremento dei :

costi per le collaborazioni: l'aumento è dovuto alla diminuzione del numero del personale CONI e della conseguente necessità di affidare delle attività a collaboratori esterni;

costi per la comunicazione: tal incremento è direttamente connessi al progetto di sponsorizzazione stipulato con la COOP;

Per quanto concerne le altre spese di funzionamento, si registra una contrazione delle stesse che rispecchia la linea politica seguita da sempre dalla Federazione volta a minimizzare i costi di funzionamento a diretto vantaggio dell'attività sportiva.

Proventi e oneri finanziari

Descrizione €	Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Differenza
Interessi attivi	37.699	35.664	2.035
Interessi passivi su mutui			0
Totale	37.699	35.664	2.035

L'aumento degli interessi attivi è dovuto all'incremento della giacenza media sul conto corrente BNL.

Proventi e oneri straordinari

Descrizione €	Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Differenza
Plusvalenze	2.500	7.000	-4.500
Sopravvenienze attive	3.511	9.975	-6.464
Insussistenze del passivo			
proventi straordinari (A)	6.011	16.975	-10.964
Minusvalenze	12.168	28.464	-16.296
Sopravvenienze passive	33.317	21.574	11.743
Insussistenze dell'attivo	1.879		
oneri straordinari (B)	47.364	50.038	-2.674
Totale (A) -(B)	-41.352	-33.063	-8.289

Le plusvalenze e le minusvalenze derivano dalla vendita e dismissioni di attrezzature sportive, automezzi e macchine per ufficio, dettagliatamente sopra riportate nella parte relativa alle immobilizzazioni.

Le sopravvenienze attiva di €9.975 così come quelle passive passiva di €21.574 sono dovute a costi e ricavi riferiti a precedenti esercizi.

IMPOSTE SUL REDDITO

Descrizione €	Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Differenza
Imposte dell'esercizio	5.062	6.681	-1.619

Le imposte dell'esercizio sono dovute all'Irap da pagare sulle collaborazioni a progetto di cui si avvale la Federazione e sull'utile conseguito dall'attività commerciale. Per quanto concerne l'IRES non risulta dovuto in quanto l'utile commerciale conseguito nel 2007 risulta essere integralmente assorbito dalle perdite fiscali dei precedenti esercizi.

CALCOLO IMPOSTE	
UTILE COMMERCIALE	27.373
COSTI COLLABORAZIONI	79.250
IMPONIBILE IRAP	106.623
IRAP ESERCIZIO = 106.623 X 4,75%	5.065

4) ALTRE NOTIZIE INTEGRATIVE**Situazione del personale**

L'organico della Federazione è così suddiviso:

PERSONALE C.O.N.I.	31/12/2006	31/12/2007	Differenza
Dirigenti	2	1	-1
Quadri	0	1	1
Impiegati cat. C	1	6	5
Impiegati cat. B	7	5	-2
Impiegati cat. A	4	0	-4
TOTALE	14	13	-1

I dirigenti eletti che costituiscono il Consiglio Federale sono n° 10 componenti + il Presidente.

Ai componenti il Consiglio Federale spetta una indennità di presenza di €150 fino ad un massimo di €1.500 per la partecipazione alle riunioni risultante dal foglio presenza.

I professori di educazione fisica distaccati risultano essere n° 2

I collaboratori tecnici a contratto nel corso del 2007 risultavano essere n° 4

I collaboratori a supporto dell'attività organizzativa a progetto risultano essere n° 3

I consulenti legali, fiscali e informatici a contratto risultano essere n° 3

Il Collegio dei Revisori dei Conti della Federazione è composto n. 5 membri effettivi, di cui n. 3 eletti e n. 2 di nomina C.O.N.I., oltre a due supplenti, uno eletto e uno nomina C.O.N.I.

Il compenso annuo riconosciuto al Presidente del Collegio è di €6.048 mentre per i componenti effettivi è di €5.040. Oltre il compenso, ai membri del Collegio dei Revisori dei Conti, è riconosciuto un gettone di presenza giornaliero di €200.

Si evidenzia infine che la Federazione ha provveduto, nei termini di legge, all'aggiornamento del documento programmatico sulla sicurezza dei dati personali, così come previsto dal D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (nuovo testo unico sulla privacy) e successive modifiche ed integrazioni.

**IL PRESIDENTE
(Renato Nicetto)**